JUBILADOS RECIBIRIAN 20% MAS
DE PENSION TRAS FALLO DE LA
CORTE

Los jubilados podrian ver incrementadas sus
pensiones hasta en 20% debido a la decision de
la Suprema Corte de Justicia de la Nacién (SCIN)
de invalidar el célculo de éstas con base en la
Unidad de Medida y Actualizacién (UMA).

La SCIN determiné en una jurisprudencia que la
UMA no puede aplicarse para determinar la
cuota diaria o la limitante de pago de una
pensién, por tratarse de una prestacién de
naturaleza laboral regida por el salario minimo
(SM), por lo que debe ser este dltimo el punto de
referencia.

El salario minimo (102.68 pesos) tiene un valor
mayor al de la UMA (84.49 pesos), por ello los
pensionados han visto una reduccién en sus
percepciones desde que se hizo el cambio en el
2016, motivo para la promocién de amparos.

De acuerdo con un comparativo hecho por la
Comisién de Seguridad Social del Senado, la
diferencia entre una pensién con UMA y una con
SM es de casi 20%, tomando como base una
pensién promedio de 5 salarios minimos: la
pension mensual en UMA seria de 12,673.5 pesos
mientras que con base en el salario minimo seria
de 15,402 pesos, es decir, una diferencia en
pesos de 2,728.5 pesos.

Este aumento del valor de las pensiones se debe
también al incremento que tuvo el salario minimo
en enero de este afio, cuando pasé de 88.36 a
102.68 pesos diarios y a 176.72 para los 43
municipios que conforman la Zona Libre de la
Frontera Norte.

El célculo de las pensiones con base en la UMA
es una mala interpretacion de la reforma
constitucional del 2016, con la que se desindexé
el salario minimo para no ser usado como indice,
unidad, base, medida o referencia para fines
ajenos a su naturaleza, coinciden las presidentas
de las comisiones de Seguridad Social de la
Camara de Diputados y del Senado de la
Republica.

“Nosotros consideramos que hay una laguna
legal, hay una mala interpretacion de la reforma.
Nosotros queremos darle claridad, pero también
nos tenemos que asegurar de que las
instituciones (IMSS e ISSSTE) cuenten con los
recursos suficientes para poder dar salida al
tema”, afirma la diputada Mary Carmen Bernal
(PT), en entrevista con El Economista.

Reforma constitucional, el siguiente paso
Las legisladoras coinciden en que el siguiente
paso en la materia es reformar la Constitucién
para establecer que la pensién es parte de la
seguridad social y, por tanto, no es de la
naturaleza de la UMA, sino del salario minimo.

En el mismo sentido va la jurisprudencia de la
SCIN: “Como la pensién de retiro de los
trabajadores es una prestacién de seguridad
social derivada de la relacion de trabajo y
sustentada propiamente en el salario, incluso
para generarla y pagarla se atiende al fondo
constituido durante la vida activa laboral,
mediante aportaciones del salario percibido,
topadas a la cantidad maxima de 10 veces el
salario minimo, es claro que esa prestacién es
laboral”

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

IANCIERO

Boletin financiero 25 « Septiembre « 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

$19.5859

Cetes a 28 dias
Cetes a 91 dias
Cetes a 182 dias
Bonos tasa fija a 20 afios
Bondes D 5 afios (sobretasa estimada)

T.C Fecha: 25/09/2019
Moneda = — % .
e uUsD Euro Libra Yen
Mexicano)

$21.4845
*Informacion extraida de Banco de México

Interbancarias
Tasa objetivo 24/09/2019 ]
Fondeo bancario 24/09/2019 5
TIIE a 4 semanas 24/09/2019 5
TIIE a 13 semanas 24/09/2019 5
TIIE a 26 semanas 18/09/2019 5
Interbancario 48 hrs 24/09/2019 £
FIX 24/09/2019 £
DOF 25/09/2019 £
Para pagos UG (En dia de operacién) 25/09/2019 £

Resultado iltima subasta de valores gubernamentales
24/09/2019

24/09/2019

24/09/2019

24/09/2019

24/09/2019

*Informacion extraida de Banco de México

Motores de mercado

$24.2160 0,1820781104

Empresa Ultimo

América Movil 14.215

Wal Mart México 54.665

Financiero Banorte 105.725
Kimberly-Clark de Mexico A 38.675
IENOVA 79.42

Gmexico 46.205

Fomento Economico Mexicano UBD 186.97
ETF's

Fondo de inversién Cierre
SPDR 5&F 500 29538

Invesce QOO Trust Se. 18717
iShares S&I Europe 3. 46.18
SPDR Gold Shares 14384
SPDR S&P Metals & Mi. 2597
iShares MSCI Emergin. 4085

para trdmites UG

“Informacién extraida de https;//mx.investing.com/

hd |

Dolar canadiense

$14.7456

https;/www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-09-25

8.00
8.06
817
8.03
792
194685
194587
194587
19.4459

761
7.59
745
7.30
0.15

% var.
-0.0087
-0.0097
0.0008
-0.0324
0.0095
-0.0027
-0.0018

Var.
-0.49
0.8

-0.67
-011
-0.36

Vol
2.04M
1.02M

482.253K
461.18K
446.78K
386.16K
134.15K

Ui Var.
-0.0017
-0.0043
o
-0.0046
-0.0042
-0.0087

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
Ameérica Mévil
Grupo Medelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodon N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S5&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P /BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S5&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
7115 0.01
172.59 1.04
6.50 -0.115
178.49 -2.79
1,214.25 -4.08
219.12 1.44
Principales acciones en México
Cierre Var.
1424 -0.105
150.00 o
7.61 -0.175
17.24 -0.185
46.21 -0.125
105.73 0.085
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.59
Dic 2019 18.51
Dic 2019 1,533.05
Dic 2019 59.75
Dic 2019 98.18
Nov 2019 55.88
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B %
0.31 13.09B %
294.35 5.26B $
79.88 495BS

Futures de indices

Mes Cierre
o 43,666.00
Dic 2019 2,963.62
Dic 2019 7,701.88
Dic 2019 26,836.50
Dic 2019 12,144.80
Dic 2019 7,220.00
indices mundiales
Cierre Var.
2,962.58 -4.03
26,867.12 59.35
27,540.85 -278.95
22,020.15 -78.69
21,605.50 -295.51
6,710.20 -38.7
Indices de México
Cierre Var.
42,626.25 -473.08
350.77 -3.7
2,484.41 -28.54
59,540.51 -639.72
737.00 0
28.98 0.06

Y Var.
0.0001
0.0061
-0.0166
-0.0154
-0.0033
0.0066

Y% Var.
-0.0073
o
-0.0225
-0.0106
-0.0027
0.0008

% Var.
-0.0052
-0.0062
-0.0046
-0.0108
-0.0098
-0.0246

Vol. (24h)
18.75B $
7.38B %
1.21B %
211B %
3.87BS

% Var.
o
-0.0022
-0.0043
0.0007
-0.0077
-0.0045

% Var.
-0.0014
0.0022
-0.01
-0.0036
-0.0135
-0.0057

% Var.
-0.011
-0.0104
-0.0114
-0.0106
0
0.0021

%% Var.(24hr)
0.1034
0.065
0.019
0.1581
0.1325

Alc.
215
11
102

48

Ale.

(S T )

Baj.
286
19
14
115
39
141

Baj.
32

18
27
15




