



# DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 25 • Septiembre • 2019

## JUBILADOS RECIBIRÍAN 20% MÁS DE PENSIÓN TRAS FALLO DE LA CORTE

FUENTE: EL ECONOMISTA

Los jubilados podrían ver incrementadas sus pensiones hasta en 20% debido a la decisión de la Suprema Corte de Justicia de la Nación (SCJN) de invalidar el cálculo de éstas con base en la Unidad de Medida y Actualización (UMA).

La SCJN determinó en una jurisprudencia que la UMA no puede aplicarse para determinar la cuota diaria o la límite de pago de una pensión, por tratarse de una prestación de naturaleza laboral regida por el salario mínimo (SM), por lo que debe ser este último el punto de referencia.

El salario mínimo (102.68 pesos) tiene un valor mayor al de la UMA (84.49 pesos), por ello los pensionados han visto una reducción en sus percepciones desde que se hizo el cambio en el 2016, motivo para la promoción de amparos.

De acuerdo con un comparativo hecho por la Comisión de Seguridad Social del Senado, la diferencia entre una pensión con UMA y una con SM es de casi 20%, tomando como base una pensión promedio de 5 salarios mínimos: la pensión mensual en UMA sería de 12,673.5 pesos mientras que con base en el salario mínimo sería de 15,402 pesos, es decir, una diferencia en pesos de 2,728.5 pesos.

Este aumento del valor de las pensiones se debe también al incremento que tuvo el salario mínimo en enero de este año, cuando pasó de 88.36 a 102.68 pesos diarios y a 176.72 para los 43 municipios que conforman la Zona Libre de la Frontera Norte.

El cálculo de las pensiones con base en la UMA es una mala interpretación de la reforma constitucional del 2016, con la que se desindexó el salario mínimo para no ser usado como índice, unidad, base, medida o referencia para fines ajenos a su naturaleza, coinciden las presidencias de las comisiones de Seguridad Social de la Cámara de Diputados y del Senado de la República.

"Nosotros consideramos que hay una laguna legal, hay una mala interpretación de la reforma. Nosotros queremos darle claridad, pero también nos tenemos que asegurar de que las instituciones (IMSS e ISSSTE) cuenten con los recursos suficientes para poder dar salida al tema", afirma la diputada Mary Carmen Bernal (PT), en entrevista con El Economista.

Reforma constitucional, el siguiente paso Las legisladoras coinciden en que el siguiente paso en la materia es reformar la Constitución para establecer que la pensión es parte de la seguridad social y, por tanto, no es de la naturaleza de la UMA, sino del salario mínimo.

En el mismo sentido va la jurisprudencia de la SCJN: "Como la pensión de retiro de los trabajadores es una prestación de seguridad social derivada de la relación de trabajo y sustentada propiamente en el salario, incluso para generárla y pagárla se atiende al fondo constituido durante la vida activa laboral, mediante aportaciones del salario percibido, topadas a la cantidad máxima de 10 veces el salario mínimo, es claro que esa prestación es laboral".

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 25/09/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.5859	\$21.4848	\$24.2160	0,1820781104	\$14.7456

\*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-09-25>

Interbancarias			
Tasa objetivo	24/09/2019	\$	8.00
Fondeo bancario	24/09/2019	\$	8.06
TIIIE a 4 semanas	24/09/2019	\$	8.17
TIIIE a 13 semanas	24/09/2019	\$	8.03
TIIIE a 26 semanas	18/09/2019	\$	7.92
Interbancario 48 hrs	24/09/2019	\$	19.4685
FIX	24/09/2019	\$	19.4587
DOF	25/09/2019	\$	19.4587
Para pagos UG (En día de operación)	25/09/2019	\$	19.4459

## Resultado última subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 días	24/09/2019	7.61
Cetes a 91 días	24/09/2019	7.59
Cetes a 182 días	24/09/2019	7.45
Bonos tasa fija a 20 años	24/09/2019	7.30
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	24/09/2019	0.15

## \*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	14.215	-0.0087	2.04M
Wal Mart México	54.665	-0.0097	1.02M
Financiero Banorte	105.725	0.0008	482.23K
Kimberly-Clark de Mexico A	38.675	-0.0324	461.18K
IENOVA	79.42	0.0095	446.78K
Gmexico	46.205	-0.0027	386.16K
Fomento Económico Mexicano UBD	186.97	-0.0018	134.15K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	295.38	-0.49	-0.0017
Invesco QQQ Trust Se.	187.17	-0.8	-0.0043
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	143.84	-0.67	-0.0046
SPDR S&P Metals & Mi.	25.97	-0.11	-0.0042
iShares MSCI Emerg.	40.85	-0.36	-0.0087

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	71.15	0.01	0.0001		
Alibaba ADR	172.59	1.04	0.0061		
Deutsche Bank	6.80	-0.115	-0.0166		
Facebook	178.49	-2.79	-0.0154		
Alphabet A	1,214.25	-4.08	-0.0033		
Apple	219.12	1.44	0.0066		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.24	-0.105	-0.0073		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.61	-0.175	-0.0225		
Alfa A	17.24	-0.185	-0.0106		
Gmexico	46.21	-0.125	-0.0027		
Financiera Banorte	105.73	0.085	0.0008		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.59	-0.0052		
Plata	Dic 2019	18.51	-0.0062		
Oro	Dic 2019	1,533.05	-0.0046		
Algodón Nº2 EE.UU.	Dic 2019	59.75	-0.0108		
Café C EE.UU.	Dic 2019	98.18	-0.0098		
Petróleo crudo WTI	Nov 2019	55.88	-0.0246		
Principales criptomonedas					
Monedas	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,666.00	0		
S&P 500	Dic 2019	2,963.62	-0.0022		
Nasdaq	Dic 2019	7,701.88	-0.0043		
Dow 30	Dic 2019	26,836.50	0.0007		
DAX	Dic 2019	12,144.80	-0.0077		
FTSE 100	Dic 2019	7,220.00	-0.0045		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,962.58	-4.03	-0.0014	215	286
Dow 30	26,867.12	59.35	0.0022	11	19
S&P Merval	27,540.85	-278.95	-0.01	2	14
Nikkei 225	22,020.15	-78.69	-0.0036	102	115
FTSE MIB	21,605.50	-295.51	-0.0135	1	39
S&P/ASX 200	6,710.20	-38.7	-0.0057	48	141
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	42,626.25	-473.08	-0.011	3	32
S&P/BMV IPC CompM.	350.77	-3.7	-0.0104	13	43
S&P/BMV INMEX	2,484.41	-28.54	-0.0114	2	18
S&P/BMV IRT	59,540.51	-639.72	-0.0106	5	27
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	7	18
S&P/BMV HABITA	28.98	0.06	0.0021	1	1